報道関係者 各位

令和４年１月２７日

名取市企画部なとりの魅力創生課

山田名取市長と３人のゲストがオンラインで語り合う

オンライントークセッション

「市長と語る“なとりの魅力”」

を開催します

２月３日（木）午後６時３０分より、名取市長と市内で活躍するゲストたちが「なとり

の魅力」を語り合うトークイベントをオンラインで開催します。

このイベントは、名取市第六次長期総合計画に掲げる将来像「愛されるふるさと なと

り」を目指し、名取市の魅力を継続して発掘し広く発信することで、ふるさとの良さの再

発見や愛情や誇りを深めることを目的に、今回初めて実施するものです。

 概要およびゲストの紹介は下記のとおりとなります。ぜひ、告知および視聴による取

材・報道方よろしくお願いいたします。

記

１ 日   時  令和４年２月３日（木） 午後６時３０分～８時

  ２ 開催方法   オンライン会議システム「Ｚｏｏｍ」により開催

  ３ 出 演 者

    【Ｍ  Ｃ】 名取市長 山田 司郎

    【ゲスト】

マザーウイング・子育て支援ＡＲＩママネット共同事業体

 代表 小川 ゆみ 氏

      町づくり青年会ナトマス 代表 菅井 裕太 氏

      名取市ＡＬＴ テラン・リーズ 氏

    ※ゲスト紹介は別紙のとおりです。

※出演者全員がオンライン上で参集します。

  ４ 参加方法

下のＵＲＬから、または下の二次元コードを読み取ってインターネットで申し込み。

   申込者には後日、ＺｏｏｍミーティングのＵＲＬをメールで送信します。

   ※ゲスト以外の参加者はマイク・ビデオ共にオフの設定となります（視聴とチャット

によるコメントのみ可）。

   【申し込みＵＲＬ】

    https://www.shinsei.elg-front.jp/miyagi2/uketsuke/form.do?id=1638332466267

   ※イベントは録画し後日名取市 Youtube チャンネルに掲載する予定です。

  ５ 定員 ８０名

  ６ 申込締め切り日 令和４年２月１日（火）

  ７ その他

    会場の都合により、市長が配信する様子の取材をご希望の場合

    は、２月１日までご連絡いただければ幸いです。（交代で取材

    いただく場合もあります。）

https://www.shinsei.elg-front.jp/miyagi2/uketsuke/form.do?id=1638332466267

ゲスト紹介

小川 ゆみ 氏

マザー・ウイング・子育て支援ＡＲＩママネット共同事業体

代表
小川さんが代表を務められている共同事業体は、イオンモール名

取内にある「名取市子育て支援拠点施設 cocoI'll（ここいる）」を運

営する団体です。

 2008 年 9 月には、未来を担う子どもたちを健やかに育むため

に、母親が自分らしく輝ける社会と地域を作ることを目的に、子育て家庭支援に関する事業を

展開する団体として「マザー・ウイング」を設立。2009 年 4 月に開館した「仙台市子育てふれ

あいプラザのびすく泉中央」の指定管理者として運営しています。

 震災後は福島から避難してきた親子支援や、被災した母親のための心のケア事業などに取り

組まれてきました。

 2016年6月には主に乳幼児ママの日々の不安や悩み、孤立感を解消するために、心のケア

プログラムを実施する任意団体「子育て支援 ARI(あり)ママネット」を設立。名取市内で「子育

てひろば natoko(なとこ)」を開催するなどの活動もされています。

 今回のオンラインイベントでは主に、子どもを取り巻く環境や、子育て支援活動をされている

視点からお話を伺います。

≪役職≫

宮城ホームスタート連絡協議会会長、NPO 法人ホームスタート・ジャパン理事、仙台市子育て

ふれあいプラザ泉中央館長、仙台市青葉区区民協働まちづくり事業評価委員、東北メディカ

ル・メガバンク機構倫理委員会委員 泉警察署協議会副委員長、仙台商業高等学校 学校評議

員、名取市子ども・子育て会議委員、子育て支援 ARIママネット代表

菅井 裕太 さん

町づくり青年会ナトマス 代表
菅井さんは、生まれも育ちも名取の生粋の名取っ子。本業は増田の人気スペインバルの店長

さんです。

2020 年には、市内の青年有志とともに「名取増田青年会」を設立。コロナ禍の中であって

も「#名取エール飯」「#さくっとデリバリーなとり」といった、テイクアウトで食の楽しさを共有

する新しい取り組みが活発になった流れを汲んで、町と商店街のお店を元気づけるイベント

「増田商店街マルシェ」を地域の商工会・商店街のお店の協力の下、初開催しました。

 増田商店街の中心地である防災広場で開催されるこのマルシェは、回を重ねるごとにステー

ジイベントや出店も増え、地域の方々が心待ちにするイベントとなりました。

2021 年度からは主催を「名取増田青年会」から「増田商店街マルシェ実行委員会」に改め、

菅井さんが委員長に就任されています。

 菅井さんはこの度、地域を元気にする活動をさらに進めるため、新たな団体「町づくり青年会

ナトマス」を立ち上げました。

今回のイベントでは、主に名取市内で働く若者として、そして、地域づくり活動の視点からお

話を伺います。

≪役職≫

町づくり青年会ナトマス代表、増田商店街マルシェ実行委員長、名取増田青年会代表、

Estacion Bar Natori（エスタシオンバルナトリ）店長

テラン・リーズさん

名取市 ALT（外国語指導助手）
カナダ出身のテラン・リーズさんは、2016 年から名取市内の

小中学校で外国語指導助手として勤務されています。

 日本語も堪能なテラン先生は、学校では新しいアイデアで工夫し

た授業をしてくれる先生として生徒から慕われる存在です。

また、外国語指導助手としての活動以外にも、「ありがとうホス

トタウン事業」などの国際交流事業や、多様性について学ぶ

LGBTQ+に関する講師など、市の様々な事業にもご協力いただ

いております。

ALT になる前には交換留学生として神戸に５カ月滞在したこと

があるそうです。この時に異文化間での交流の素晴らしさを体験

したことが ALT として働くことになったきっかけだったのだと

か。

 今回のイベントでは海外から住んでみた経験や、学校での活動を通した視点からお話を伺い

ます。

【問い合わせ】

名取市企画部なとりの魅力創生課魅力創生係  中島 千鶴子

  TEL：022-724-7182（直通） FAX：022-384-9030

※不在の場合は折り返しご連絡いたします。